Nam Caunij Lycios insequuti sunt magna ex parte. Tum igitur inferiorem Asiam Harpagus euertebat, superiorem ipse Cyrus, vniuersam gentē subigens nihilq; relinquens. At ego in praesentia illorum gestorum pleraque prudens omittam, ea duntaxat proditurus quæ illi quamplurimo constiterunt labore, suntque memoria dignissima. Quum igitur Cyrus continentem vniuersam suæ ditionis fecisset, Assyrijs bellum intulit. Assyriæ autem cum alia multa sunt magna oppida, tum verò celeberrimi nominis ac validissimum est Babylon, vbi post euersem ab ipsis Ninius, regia erat. quod oppidum situm est in planicie ingeniti, forma quadrata, magnitudine quoquouersus ceterum vicinum stadiorū, in summa quadringentorum & octoginta, in circuitu quatuor laterum vrbis. Tanta est Babylonici oppidi magnitudo, quod ita exornatum est ut aliud nullum eorum quæ nos nouimus. Iam primū fossa ambit alta atque lata, aquæ plena. Deinde murus quinquaginta cubitorum regiorum crassitudine, ducentorum celsitudine. Est autem regius cubitus, quām is quo pro mensura vtimur, tribus digitis maior. Operæ premium est me præter hæc differere in quem vsum sit consumpta terra ex fossa egesta, & quomodo fuerit murus conditus. Ut quidque terre in deprimenda fossa efferebant, ex eo lateres ducebant: quorum postquam magnam vim duxissent, eos in fornacibus coquebant. Postea coeno vtentes, asphalto ferruenti per tricetum quenque laterum ordinem summitates arundinum instipatas conglutinabant. & primū labra fossæ, deinde ipsum murum ad eundem modum ædificarunt super quem circa oras extruxerunt domunculas vniuersi contignationis inter se obuersas: inter quas tantum intercapelinis relinquebatur ut quadriga interagi posset. Eius per ambitum centum portæ stabant, æreæ omnes, cum cardinibus iridem postibusq;. Babylone octo diecum itinere abest alia vrbis nomine Is, vbi fluuius est haud magnus eiusdem nominis, qui se deuoluit in flumen Euphratem. Hic itaque fluuius Is vna cum aqua per multis reddit asphalti bituminis grumos: quæ asphaltus ad murum Babylonis comportabatur. Hunc autem in modum Babylon extorta est. Eius duæ sunt plagæ, quas interfluit fluuius

fluvius nomine Euphrates, qui magnus & altus & celer, ex  
Armenijs in rubru mare decurrit. In hunc vterq; murus la-  
certos exporrigit, eiusque incurvæ vtrinque ripæ coctili-  
bus lateribus pro maceria prætexuntur. Ipsa vrbis plena  
domibus est ternarum quaternarumque contignationum  
secta in vias cum rectas, tum verò transuersas, quæ ad flu-  
men pertingunt: ad quatum singulas pro numero vico-  
rum portulæ factæ sunt in maceria quæ flumen sepiebat,  
& ipsæ æreæ, & ad flumen idem ferentes. Et hic quidem  
murus lorica est. Alius verò intus non multo quam hic  
debilior, sed exilio, in quo vtriusque ciuitatis plague medio  
murus est erectus, quorum hic regiam comprehendit am-  
bitu prægrandi atque valido: in altero verò Louis Beli tem-  
plum æris portis, id quod mea etiā nunc ætate existit, duo-  
rum vndeunque stadiorum amplitudine, figura quadra-  
ta. In sacri medio turris solida, crassitudine simul & alti-  
tudine stadij, cui alia rursus superimposita turris, & huic  
subinde alia, ad octauam usque. His forinsecus scalæ sunt  
in circuitu adhibitæ, per quas ad singulas conciduntur  
turres. In medijs gradibus ductus, sellæ que in hoc factæ,  
in quibus ascensuros liceat sedere ac conquiescere. In po-  
strema turri facellum est aliud, in quo lectus est splendidè  
stratus, & apposita mensa aurea. Statua tamen in hoc fa-  
cello nulla est: neque hic noctu cubat hominum aliquis,  
præter mulierem unam ex indigenis, quam ex omnibus  
deus delegerit, vti narrant Chaldaei huius dei sacerdotes.  
Narrant enim illi (tametsi mihi patum credibilia referte  
videtur) deum ipsum ingredientem templum, in hoc cu-  
bili conquiescere, perinde atque Thebis Aegyptiacis, vt  
ferut Aegyptij. Ibi enim in Thebani Louis fano mulier quo-  
que cubat: quæ utraque mulier cum viris putatur non ha-  
bere consuetudinem: sicut etiam dei antistita Pataris Ly-  
cæ ciuitate, quando ita accidit. Neque enim oraculum  
ibi celebratur perpetuò: vbi autem id futurum est, anti-  
stita noctu in templum concluditur. Porro in Babylonis  
templo aliud etiam est facellum inferius, quod magnam  
habet Louis statuam, eamque auream, pone mensam, & i-  
psam auream, simul & sustentaculum cum sella, omniaq;  
aurea: adeo vt Chaldaei octingentorum talentorum auri

## HERODOTI

opes estimare. Extra sacellum altare est, & ipsum aureum,  
 & per præter hoc, aliud altare ingens, in quo integræ zta-  
 ges sunt & immolantur: quandoquidem supra aureum  
 post in hoc manu sculpi altari Chaldaei quotannis centum  
 leonis talencorum libanoti adoleantur, quando huic suo deo  
 fera faciuntur. Eratque in hoc templo etiandum illo tem-  
 po statua duodecim cubitorum è solidissimo auro: quāquam  
 ergo hunc non viderim, sed ea referam quæ à Chaldais re-  
 stauit. Haec statuam Darius Hyrcanus filius infidiose  
 rapens, non adest tamen facti diripere: sed quam postea  
 Xerxes Darii filius abstinuit, sacrifico, qui prohibuerat sta-  
 tuam loco dimouendam, intertempo. Atque illud tem-  
 plum hoc pacto construximus seu ornamentis: etiam si  
 autem peculiaria plectraque eiundem donaria. Huius Baby-  
 loes usq[ue] quando reges extiterent, (quorum in  
 exposendis rebus Abydus mentionem faciam) qui & mu-  
 rros ornaverunt & templo: & in eis due foemine. Harū  
 prior, nec quinque attaribus ante posteriorem regnauit,  
 vocata est Semiramis. Haec per planitatem aggeres extri-  
 xit spectaculo dignos, quoniam antehac flumē eam omnem  
 restringere solitus esset. Posterior regina, Nitocris nomi-  
 ne, ex eius superiori solentior, cuius cum alia monumenta  
 extinxerunt, quæ ego commemorabo, tum verò hoc, quod  
 sanguinuentris imperium Medorum ingens ac pacatum,  
 subastaque ab his multa oppida, & inter haec Ninum, pre-  
 maverit te ornatibus quam potuit maximè. Ante omnia  
 flumē Euphratem, qui posset medium ipsorum urbem  
 intersectens, rectis erat, tortuosum reddidit, fossis superius  
 deprehensis, adeo ut quendam Assyriæ pagum, nomine Ar-  
 tenacum, resimiliter. Et quæ nunc è mari per Euphratem Ba-  
 byloniæ veritas subducatur, ter ad haec eundem pagum  
 applicat, idque triduo. Et hunc quidem tam redidit.  
 Aggerem verò ex vitroque fluminis labro aggessit visu  
 mirandum, tunc est & magnitudinis & sublimitatis.  
 Multo supera Babylonem, aliquantulum seorsum à flumi-  
 ne, effudit <sup>1</sup> paludis clausum, profunditate quidem <sup>2</sup> ad  
 aquam rufæ semper ducta: latitudine verò eius quoquo-  
 cumque trecentorum virginis stadiorum. Hęc fossitia humus  
 ad flu-

1 Paludis re-  
 ceperat in  
 2 ad aquam rufam  
 ad aquam rufam

ad fluminis ripas aggesta est. Quem locum vbi depressit, crepidinem ambitus eius lapidibus induxit. Hæc duo, vt flumen flexuosum & lacuna tota, fossa esset, ideo fecit, vt fluuius per multos anfractus retentus, sedatior mearet, & navigationes Babylonem versus essent tortuosa, & ex ipsiis nauigationibus longus ambitus lacunæ exciperetur.

<sup>1</sup> Ad hæc, quæcumque erat regio ad inuadendum opportuna, & compendiaria ex Medis via, hanc intersepsit, ne Medi di commercio Assyriorum ipsius negocia cognolcerent.

<sup>2</sup> Et hæc quidem ex profundo circumiecit. Cæterum ex eis

<sup>34</sup> talem fecit cōmunitiōnēm : Quum sit vrbs in duas dirempta regiones, fluvio medium tenente, quoties aliquis ex altera in alteram regionem transire volebat sub regibus superioribus, is necesse habebat nauigio transtire : quod erat (vt reor) molestum. Huic autem etiam rei ista prospexit, si quidem vbi effudit <sup>3</sup> effluvium paludis, aliud opere eodem monumentum sui reliquit. Lapidès prægrandes incidit, qui vbi parati fuerunt, & locus depresso, in locum ipsum quem depresso, omnē fluminis cursum auertit. Qui locus effossus dum impleretur, interea pristino alueo arefacto, oras fluminis intra vrbum, ac descensus qui ex portulis ad flumen ferūt, extruxit coctis lateribus, eadem qua mūros ratione. Extruxit item circa medianam fermè vrbum pōtem ex iis quos effoderat lapidibus, ferro eos ac plumbo devinciens. Hunc subliciis quadratis, per quæ Babylonij transirent, interdiu committebat, easdem noctutollebat: hac videlicet causa ne per noctem transientes mutua furtū exercerent. Vbi porro lacuna repleta fuit fluminine, & opus pōtis exornatū, tunc fluvium Euphratem ex palude in pristinum alueum reuocauit: atque ita palus quam effoderat,

<sup>4</sup> visa est necessariò facta, & pōs in vsum ciuium extructus.

Eadem autem regina hunc etiam machinata est dolum: Supra portas vrbis celeberrimas, loco edito, atq; cōspicuo, sepulchrum sibi extruxit, atque his literis inscripsit, SIC VI

REGVM BABYLONIS POST ME FVTVRORVM  
FVERIT PECVNIAE PENVRIA, APERITO SE-  
PVLCHRO SVMITO QVANTVNCVNQVE LIBVE-  
RIT PECVNIAE. NE TAMEN NISI INDIGVERIT,  
ALIOQVI APERITO, NON ENIM IN REM

<sup>1</sup> Hæc autem extruxit quæ parte aditus erant & viæ compendia quæ ex Medis ducit: ne Medi. &c.

<sup>2</sup> Et his quidem munitiōnibus ab imo usque vrbum circundedit. Sed & has munitiones obiter ad hæc vsum accommodauit: Quū sit, &c.

<sup>3</sup> Receptaculum.

<sup>4</sup> Comperita fuit, oppor- tunè facta : & pons, &c.

opus estiment. Extra facellum altare est, & ipsum aureum, atque præter hoc, aliud altare ingens, in quo integræ ætatis hostiæ immolantur: quandoquidem supra aureum illud non licet hostias mactare. præterquam lactentes. Insuper in hoc maiuscule altari Chaldæi quotannis centum millia talentorum libanoti adolent, quando huic suo deo sacra faciunt. Eratque in hoc templo etiamdum illo tempore statua duodecim cubitorum è solidō auro: quāquam ego hanc non viderim, sed ea referam quæ à Chaldæis referuntur. Hanc statuam Darius Hystraspis filius insidiosè captans, non austus tamen fuit diripere: sed quam postea Xerxes Darij filius abstulit, sacrifico, qui prohibuerat statuam loco dimouendam, interempto. Atque illud templum hoc pacto constructum fuit ornamentis: etiamsi alia sint peculiaria pleraque eiusdem donaria. Huius Babylonis multi quoque aliquando reges extiteré, (quotum in exponendis rebus Assyrijs mentionem faciam) qui & muros ornauerunt & templa: & inter eos duæ sc̄eminæ. Harū prior, quæ quinque ætatisbus ante posteriorem regnauit, vocata est Semiramis. Hæc per planitatem aggeres extruxit spectaculo dignos, quum antehac flumē eam omnem restagnare solitus esset. Posterior regina, Nitocris nomine, extitit superiore solertior, cuius cum alia monumenta extiterunt, qnæ ego commemorabo, tum verò hoc, quòd animaduertens imperium Medorum ingens ac pacatum, subiectaque ab his multa oppida, & inter hæc Ninum, præmuuiuit se omnibus quām potuit maximè. Ante omnia flumium Euphratem, qui prius medium ipsorum urbem interfluens, rectus erat, tortuosum reddidit, fossis superius depresso, adeo ut quandam Assyriæ pagum, nomine Artericam, ter influat, & qui nunc è mari per Ephratem Babylonem versus subeuntur, ter ad hanc eundem pagum applicent, idque triduo. Et hunc quidem tamē reddidit. Aggerem verò ex vtroque fluminis labro aggressit visu mirandum, tantæ est & magnitudinis & sublimitatis.

<sup>1</sup> Paludis re- Multo supra Babylonem, aliquantulum seorsum à flumi- ceptaculum. ne, effodit <sup>1</sup> paludis eluviem, profunditate quidem <sup>2</sup> ad <sup>2</sup> Id est. Quo- aquam usque semper ducta: latitudine verò eius quoquo- ad aqua fodien do inneniresur. uersus trecentorum viginti stadiorum. Hęc fossitia humus ad flu-

ad fluminis ripas aggesta est. Quem locum vbi deppressit, crepidinem ambitus eius lapidibus induxit. Hæc duo, vt flumen flexuosum & lacuna tota, fossa esset, ideo fecit, vt fluuius per multos anfractus retentus, sedatior mearet, & nauigationes Babylonem versus essent tortuosa, & exipsis nauigationibus longus ambitus lacunæ exciperetur.

<sup>1</sup> Ad hæc, quæcumque erat regio ad inuadendum opportuna, & compendiaria ex Medis via, hanc intersepserit, ne Medi commercio Assyriorum ipsius negocia cognolserent.

<sup>2</sup> Et hæc quidem ex profundo circumiecit. Cæterum ex eis

<sup>34</sup> talem cōmunitonem: Quum sit vrbs in duas diremp̄ta regiones, fluui medium tenente, quoties aliquis ex altera in alteram regionem transire volebat sub regibus superioribus, is necesse habebat nauigio transtire: quod erat (vt reor) molestum. Huic autem etiam rei ista prospexit. si quidem vbi effodit <sup>3</sup> effluuium paludis, aliud opere eodem monumentum sui reliquit. Lapidès prægrandes incidit, qui vbi parati fuerunt, & locus deppressus, in locum ipsum quem deppresserat, omnē fluminis cursum auertit. Qui locus effossus dum impleretur, interea pristino alueo arefacto, oras fluminis intra vrbe m, ac descensus qui ex portulis ad flumen ferūt, extruxit coctis lateribus, eadem qua muris ratione. Extruxit item circa medianam ferinè vrbe m pōtem ex iis quos effoderat lapidibus, ferro eos ac plumbō deuinciens. Hunc subliuis quadratis, per quæ Babylonij transirent, interdiu committebat, easdem noctu tollebat: hac videlicet causa ne per noctem transeuntes mutua furta exercearent. Vbi porro lacuna repleta fuit fluminine, & opus pōtis exornatū, tunc fluum Euphratem ex palude in pristinum alueum reuocauit: atque ita palus quam effoderat,

<sup>4</sup> visa est necessariò facta, & pōs in vsum ciuium extrectus.

Eadem autem regina hunc etiam machinata est dolum: Supra portas vrbis celeberrimas, loco edito atq; cōspicuo, sepulchrum sibi extruxit, atque his literis inscripsit, SIC VI

REGVM BABYLONIS POST ME FVTVRORVM  
FVERIT PECVNIAE PANVRIA, APERTO SE-  
PVLCRHO SVMITO QVANTVNCVNQVE LIBVE-  
RIT PECVNIAE. NE TAMEN NISI INDIGVERIT,  
ALIOQVI APERITO, NON ENIM IN RSM

<sup>1</sup> Hæc autem extruxit qua parte aditus erant & viæ compendia quæ ex Medis ducit: ne Medi, &c.

<sup>2</sup> Et his quidem munitiōnibus ab imo vsque vrbe m circundedit. Sed & has munitiōnes obiter ad hūc vsum accommodauit: Quā sit, &c.

<sup>3</sup> Receptaculum.

<sup>4</sup> Comperita fuit, oppor- tunè facta: & pons, &c.

EIVS FVERIT. Hoc sepulchrum tam diu fuit immotum dum regnum peruenit ad Darium. Is indignum esse ratus se neque vti quipiam his portis, (ideo autem non vtebatur, quod supra caput ipsius transiuntis mortuus situs eset) neque sumere pecunias repositas, & eas quidem ipsum prouocantes, reseruauit monumentum: in quo non quidem pecunias inuenit, sed literas ita dicentes, NISI PECUNIAE ESSES INEXPLEBILIS ET TVRPIS LVCRI CVPIDVS, DEFVNCTORVM SEPVLCHRA NON APERVISSÆS.

Talis exitiisse hæc regina memoratur. Aduersus cuius filium Labynitum, patris nomen & Assyriæ imperium habentem, Cyrus exercitum duxit. Dicit autem rex magnus exercitum, probè domi cōparata refluuentaria atque pecuaria. Portatur etiam aqua ex flumine Choaspes, Susa præterfluente, ex quo uno ex omnibus fluminibus rex potat. Cuius Choaspis aquam decoctam, & in argentea vase diffusam, ferentes permultæ carruæ quatuor rotarum, mulis trahentibus, assidue comitantur quounque ille proficiscitur. Cyrus igitur Babylonem tendens, ubi venit ad Gyndem amnem (qui in Mătienis ortus montibus, per Dardaneos in Tigrim alterum amnem fluit, qui Opin vrbem præterlabens, rubro infunditur mari) conabatur hunc traijcere, quum non posset nisi nauibus traxi. Interime quidam è sacris equis candidis petulanter ingressus fluuium, transire conabatur. Hunc fluuius verticibus contorquens, submersum abripuit. Cyrus autem perquam ægrè ferens hanc fluminis iniuriam, illi comminatus est, se sic redditurum cum tenuem vt in posterum facile vel à mulieribus trâfiri posset, ne genua quidem tingentibus. Hæc minatus, expeditione in Babylonem intermisfa, copias suas bifariam diuisit. Dehinc alueos ad funiculum designauit centenos & octogenos, vtrinque ad Gynidis labra omnino conuersos: quos distributis copiis effodi iussit. Et opus quidem, vt quod à tanta multitudine fieret, perficiebatur: tamen in eo faciendo eam a statem triuerunt. Cyrus ergo quum Gyndem multasset in trecentos & sexaginta riuos diductum, & alterum ver illuxisset, ita porrò ire Babylonem pergit, Babylonii eum producto exercitu præstolantibus. Qui, vbi proprius vrbem ille promovit,

<sup>1</sup> Quod trâf-  
iens habitu-  
rus eset cada-  
uer supra ca-  
pur suum si-  
tum.

<sup>2</sup> Sed cada-  
uer, & literas  
quibus hoc  
dicebatur.

<sup>3</sup> Hee verba,  
Dicit autem  
rex, &c. usque  
ad, Cyrus igit-  
etur, &c. paulo  
inferius viden-  
tur collocanda.

<sup>4</sup> Per Dar-  
aneos. Darnā  
enam numerat  
Ptolemeus in-  
ter Assirie ur-  
bes mediterra-  
neas.

monit, cum eo confixerunt, prælioque fugati, in oppidum compulsi fuerunt. Ij tamen, quia Cyrum iam pridem animaduertērant inquietū esse, viderātq; omnes pariter gentes aggredientē, comportauerat permultorum annorum commeatus: ideoque tunc obsidionem nihil faciebant. Et Cyrus, quum iam longo tempore nihil admodum res ipsius proficerent, inops consilij erat. Tandem siue alius ei anxius suggestit, siue ipsi in mentem venit quid in rem esset, sic statuit faciendum: Instructis vniuersis copiis partim quā fluuius urbem ingreditur, partim à tergo quā egreditur, præcipit ut, quum cernerent alueum posse transtiri, illic urbem inuaderent. Ita instructis atque admonitis suis, cum inutiliori exercitus parte abiit ad paludem. Eò ubi peruenit, quaz Babyloniorum regina fecerat circa flumen & circa paludem, eadem & ipse fecit. <sup>1</sup> Nam reuocato flumine, alueum eius pristinum vado transibilem reddidit. Quod quum ita factum esset, Persæ qui ad hoc ipsum instructi erant, per alueum unde fluuius Euphrates abscesserat, <sup>2</sup> mediorum ferè femorum tenus fortiter Babylonem introierunt. Quos Babylonij, si factum Cyri prius aut audissent aut sensissent, haud dubiè <sup>3</sup> contemptu corum ingressu, pessimo exitio affecissent. Nam obseratis omnibus que ad flumen ferunt portulis, consensisq; septis, ipsi pro ripis stantes illos progressos veluti in cauea exceperint. <sup>4</sup> Nunc ex inopinato illis Persæ superuenerunt. Tantaq; urbis erat magnitudo, vt quemadmodum narrant accolæ quā capti essent qui extremas urbis partes incolebant, iij qui medium urbē incolebant, id nescirent. Sed quodd, &c.

<sup>1</sup> Nam fluuiο  
in paludem,  
siue stagnum,  
ducta fossa  
immissio, pri-  
stinium eius  
alueum. flu-  
uiο subsiden-  
te, vel absceden-  
te, periuium  
reddidit.

<sup>2</sup> Mediorum  
femorum te-  
nus, ad sum-  
mum, forrit.

<sup>3</sup> Ingredi nō  
permissem, t-  
sed pess.

<sup>4</sup> Nunc ex  
inopinato il-  
lis Persæ su-  
peruenerunt.  
Tantaq; ur-  
bis erat ma-  
gnitudo, vt  
(quemadmo-  
dum narrant  
accolæ) quā  
capti essent  
qui extremas  
urbis partes  
incolebant, iij

qui medium  
urbē incole-  
bant, id nesci-  
rent. Sed  
quodd, &c.